ATA DA 149ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RN, EM 03.05.2024

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, em 1
formato presencial na sala de reuniões da sede do CAU/RN em Natal/RN, e 2
disponibilizado também o link para acesso em formato virtual, inicialmente sob a 3
condução da Vice-Presidente RAISSA MAFALDO OLIVEIRA, e com a participação dos 4
demais do Conselho Estadual: NATÁLIA MABEL SANTOS DE OLIVEIRA (virtual), 5
CÍNTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, MÔNICA ROSARIO ALVES, FERNANDA LÍVIA 6
DA SILVA SOUZA, CRISTIANE COSTA MARTINS, ROBSON RODRIGUES DA SILVA, 7
CARLOS FELIPE SUASSUNA DE MEDEIROS, e PATRÍCIA SILVA LUZ. Conselho 8
Federal: Tivemos também a participação online do conselheiro federal suplente, AULO 9
AQUINO. Convidados: Esteve presente o arquiteto e urbanista NILBERTO GOMES. 10
Pessoal de apoio: Assessoraram a reunião, LUIS RENATO, gerente geral; HECTOR 11
SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN BRITO, gerente técnica; KÁTIA PRISCILIA, 12
gerente financeira; MERICIANA PAIVA, assessora de comunicação; e CARINA 13
COUTINHO, gerente administrativa. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): 14
ALDO MEDEIROS JÚNIOR, ALEXANDRE ARAUJO DA SILVA LOPES, JOSÉ 15
JEFFERSON DE SOUSA, ALESSANDRA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO, RENATO 16
SAVALLI, e VIVIANE MARIA MEDEIROS TELES. 17
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: A vice-presidente RAISSA MAFALDO, após 18
verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, fez leitura da pauta 19
e seguiu com a reunião. 20
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 148ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: A vice-21
presidente RAISSA MAFALDO consultou os presentes se teriam alguma alteração a 22
propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em votação. A Ata 23
da 148ª Plenária Ordinária do CAU/RN foi aprovada pelos conselheiros(as) presentes 24
por unanimidade. 25
3.  ORDEM DO DIA: 26
3.1 RELATO DO PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO N.º 1000169531-01/2023:  A 27
conselheira relatora do processo em questão, FERNANDA LIVIA, apresentou em tela o 28
Relato e Voto Fundamento para leitura de todos, o qual manteve a penalidade de multa. 29
O documento foi lido, colocado em votação, e os conselheiros aprovaram o relato por 30
unanimidade.    31
3.2 REAJUSTE DE BOLSA ESTÁGIO:  A vice-presidente RAISSA MAFALDO colocou 32
a proposta de reajuste da bolsa-estágio para os estagiários do conselho, após 33
congelamento da bolsa desde o ano 2016 no valor de R$ 880,00 com auxílio transporte 34
de R$ 100,00 totalizando R$ 980,00. A proposta é de um reajuste para o valor total em 35
R$ 1.412,00 (hum mil quatrocentos e doze reais), equivalente a um salário-mínimo, para 36
vigência a partir do mês de maio/2024. A gerente financeira KÁTIA ALMEIDA, explicou 37
que não haverá mudanças no orçamento para que o reajuste possa ser realizado, sendo 38
necessária apenas uma transposição entre contas de despesas. Os conselheiros 39
aprovaram a proposta do reajuste por unanimidade. 40
4.  COMUNICADOS e INFORMES: 41
4.1.  Da Presidência: A vice-presidente RAISSA MAFALDO abriu os relatos da 42
presidência informando sobre a reunião do Concidades realizada no dia 22/04, ao qual 43
trouxe discussões avançadas sobre a pauta, sugerindo contribuições acerca do 44
documento preliminar que aprova delegados dos municípios. A gerente técnica, LILIAN 45
BRITO, falou sobre o 1º Encontro Técnico do Nordeste nos dias 24, 25 e 26/04 no 46
CAU/PE, para alinhamento de condutas de fiscalização nas fronteiras e padronização 47
de ações e documentos, além de outros assuntos como Calculadora de Honorários, 48
elaboração de carta ao Fórum de Presidentes com considerações sobre o sistema 49

Siccau. A conselheira NATÁLIA OLIVEIRA também participou do encontro, e citou as 50
trocas de conhecimentos e ferramentas na área de atendimento. A vice-presidente citou 51
também uma reunião na Semurb no dia 30/04 para debater sobre inspeção predial e 52
futuras parcerias. A conselheira RAISSA MAFALDO comunicou a todos sobre a Semana 53
da Conciliação, a acontecer na semana do dia 06 ao dia 10/05, ação promovida pelo 54
conselho com a finalidade de fazer um chamamento aos profissionais que tenham 55
interesse em regularizar duas dívidas perante o CAU/RN. Finalizando os informes, a 56
presidente PATRÍCIA LUZ fez relato sobre a pauta da 38ª Reunião do Fórum de 57
Presidentes ocorrida nos dias 18 e 19/04, em Belo Horizonte/MG, citou discussões 58
acerca da Carta aos Candidatos, boas práticas de outros CAU/UF´s sobre cobranças, 59
sobre parcerias e convênios, e, abordou as consultas públicas realizadas pelo CAU 60
Brasil. 61
4.2.  Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 62
(COAPF): A conselheira e coordenadora da comissão RAISSA MAFALDO, destacou os 63
números positivos no comparativo mensal do ano anterior, e citou a Semana de 64
Conciliação. 65
4.3.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 66
conselheira e coordenadora da comissão, CINTIA VIEGAS, informou que dividiu a pauta 67
da comissão em dois dias, e que além dos relatos e distribuição de processos, os 68
membros elaboraram formulários para envio aos alunos de cursos de arquitetura e 69
urbanismo e para o corpo docente das instituições de ensino, com a finalidade de 70
contribuir com a qualidade do ensino e aproximação com as instituições. A 71
coordenadora também transmitiu sobre a participação do conselheiro e membro da 72
comissão ALEXANDRE LOPES, no IX Encontro de Coordenadores da CEF, nos dias 73
03 e 04/04 em Brasília-DF, para discutir sobre diretrizes curriculares.  74
4.4.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): A conselheira estadual titular e 75
coordenadora da comissão, FERNANDA SOUZA, citou as rotinas da comissão. 76
4.5.  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CP): A coordenadora 77
CINTIA VIEGAS, informou sobre as reuniões mensais com os membros da comissão, e 78
comunicou o planejamento de ações para a semana do patrimônio que deverá acontecer 79
em agosto/2024. 80
4.6.  Dos Demais Conselheiros: O conselheiro estadual ROBSON RODRIGUES 81
informou sobre a chamada pública para revisão do plano diretor do município de 82
Mossoró/RN, e comunicou sua participação na Comissão de Patrimônio da cidade. 83
4.7.  Do Colegiado das Entidades: O arquiteto e urbanista NILBERTO GOMES fez 84
comunicado sobre as datas das eleições do IAB/RN, previstas para acontecer no 85
período de 15 a 17 de maio de 2024. 86
5.  ENCERRAMENTO: A presidente PATRÍCIA LUZ, colocou a palavra à disposição, 87
e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada encerrada a 149ª 88
Reunião Plenária Ordinária. 89

PATRÍCIA SILVA LUZ

Presidente
CAU/RN

 RAISSA MAFALDO OLIVEIRA
Vice-Presidente

CAU/RN

 CARINA COUTINHO
Secretária Executiva

CAU/RN

		2024-05-15T11:27:52-0300
	CARINA COUTINHO DE AZEVEDO:04970246408

		2024-05-15T11:41:30-0300

		2024-05-15T12:48:19-0300
	PATRICIA SILVA LUZ:39010082415